Vers. 1 et 2. RESPONDENS AUTEM ELIPHAZ THEMANITES
et 2. DIXIT: NUMQUID SAPIENS RESPONDEBIT QUASI IN VEN-
TUM LOQUENS, ET IMPLEBIT ARDORE STOMACHUM SUUM?
— Notandum hic cum Bolducio, rationem et se-
ries hu- riem in hac disputatione servatam esse perquam
accuratam non solum circa subjectum et dicendi

materiam, sed etiam quoad disputantes: mate- ius dis-
putatio-
nis.
sicut Job in principio ultimæ responsionis, quæ
a cap. xii cœpit, per quatuor primos versus So-
pharem et socios ignorantiae ac popularis doc-
trinæ nec non malitiæ reprehenderat, eo quod

ab eis stolidus haberetur, quia ad Deum sermonem suum lamentationemque converterat : ita nunc Eliphaz ab eodem capite respondendi dicit exordium Jobi ignorantiam elevando, quasi nihil alicujus ponderis ulliusve momenti attulerit. Decorum vero atque inter disputantes hic ordo servatur, ut uno loquente cæteri taceant; et alter alteri vicissim tempus concedat disserendi.

Tres ses-siones sunt in dispu-tatione amico-rum cum Jobo. Horum porro trium amicorum cum Jobo dispu-tationis tres fuerunt veluti sessions; quarum prima incipit a cap. iv usque ad hoc xv; secunda vero a xv usque ad xxii; tertia denique a xxii usque ad xxxi inclusive, in cuius fine dicitur:

Quilibet amico-rum pro sociis causam dicit. « Finita sunt verba Job, » ut notum sit tibi dispu-tationem cum amicis terminari: nam statim incipit caput xxxii hoc modo: « Omiserunt autem tres viri isti respondere Job, » etc. In unaquaque autem harum sessionum talis ordo ubique servatur, ut Eliphaz primus, Baldad secundus, Sophar vero tertius loquatur, et quilibet pro suis sociis velut in solidum respondeat, ut modo patet: Sopharis enim defensionem contra Jobum manife-sta assumit Eliphaz cum quadam acrimonia dicens: « Numquid sapiens (qualis esse et videri vis) respondebit quasi in ventum loquens? (id est pro seriis reddet vana et impertinentia respon-sa? idque cum) ardore (seu ira) stomachi, » id est mentis et animi sui? sicut enim stomachus cibum concoquit digeritque, ita mens verba rationesque excogitat, ponderat et designat.

Objecerat superius Job cap. vi, 26, amicis suis quod in ventum verba proferrent: quo dicto, uti apparet, vehementer offensus Eliphaz, tanquam gravem injuriam digestu difficilem, quam concoquere nondum potuerat, iisdem plane verbis in Jobum regerit ac retorquet. Est autem locutio proverbialis ducta metaphora a tilivillis, floccis, glumis et similibus, quæ quod nullius ponderis sint, a vento auferuntur. Sic ergo capien-dum est adagium hoc: *In ventum loqui*, ut idem sit quod, vaga, frivola, inutilia, otiosa proferre: quæ ut ἀνεμώλια, irrita et inania a ventis rapiantur, et instar levium rerum nulliusque frugis inter-eant. Eodem sensu apud Jeremiam cap. v, 13: « Prophetæ fuerunt in ventum locuti: » tale est et illud Pauli *I Corinlh. XIV*, 9: « Eritis enim in aera loquentes; » et Plautinum: « Austrum perculi; » et Græcum, αἰγιαλῷ λαλεῖς, *littori loqueris*; et apud Suidam, ἀνέμῳ διαλέγη, *vento ratiocinaris*. Claudianus: « Mandare Noti flabris » dixit *De Bell. Gildon.*, pro mandare oblivioni; Plautus: « Fabulari ven-to. » Virgilius lib. IX *Aeneid*:

Multa patri portanda dabat mandata; sed auræ
Omnia discerpunt, et nubibus irrita donant.

Et libr. VI:

Foliis tantum ne carmina manda,
Ne turbata volent rapidis ludibria ventis.

Et libr. XI:

Audiit, et voti Phœbus succedere partem
Mente dedit, partem volucres dispersit in auras.

Sane *ventosa* vulgo dicuntur verba sonantia atque immoderatus inflata, in quibus nihil est ponde-ris, nihil sensus, quæ strepitu terrent, non tamen feriunt; et *ventosa lingua*, quæ grandia prædicat, fallacibus tantum inflata verbis, et manifestis con-suta mendaciis: sic *ventosam* Drancis linguam ap-pellavit Turnus, qui cum timido et imbelli animo esset, grandia tamen de bello resonabat, de quo Virgilius lib. XI:

An tibi Mavors
Ventosa in lingua pedibusque fugacibus istis
Semper erit?

Eadem S. Augustinus tom. I, lib. III *Contra Acad.* cap. vii, habet; ubi ait, inania quædam et ven-tosa verba collegisse Tullium, quæ a Græculorum levitate non abhorrent; qui sibi prima quæque atque amplissima arrogant. His ergo verbis Eli-phaz *insipientem* appellat Jobum, cuius oratio nul-lum habeat usum, nisi ut aerem verberet, et ab illo in omnem partem dissipatus evanescat. Quod autem addit,

ET IMPLIBIT ARDORE STOMACHUM SUUM, — aliud Jobo peccatum objicit, quod in sapientem cadere non putat, quia excandescit cum arguitur, et al-tercanti secum aut admonenti cum stomacho et indignatione respondet. Quæ sane sententia ve-rissima est, et Spiritus Sancti oraculo confirmata, sic enim monet Sapiens *Prov. ix*, 7: « Qui eru-dit derisorem ipse injuriam sibi facit: et qui ar-guit impium sibi maculam generat. Noli arguere derisorem, ne oderit te: argue sapientem, et diliget te: » verissima, inquam, est hæc sententia, minus tamen ad rem facit, quia in mores et ora-tionem Jobi nullo modo cadit. Cæterum *ardore Quid sit* stomachum *implere* nihil est aliud quam furorem *ardore* stomachum *implere*. animo concipere, et intus aestuare, idque agere ac cupere, ut acerbitalis virus in molestum ho-minem aut in monitorem parum opportunum erumpat. Stomachus autem, sicut etiam venter, in Scriptura sacra pro *corde* aut etiam *animo* sumi-tur: quare dum aestuare aut ardere dicitur sto-machus, nihil dicitur aliud quam animum furore aut furorem in animo inflammari: ita Sanctius noster. Prò verbo autem *ardore* in Hebræo legitur קָדִים *kadim*, hoc est *Eurus*, qui est ventus ab ortu flans, rapidus, præceps, indomitus, adeoque ca-lidus, ut in nonnullis regionibus quasi halitu flammeo fructus adurat: quocirca significanter admodum ab interprete Vulgato pro קָדִים *kadim* versum est *ardore*. Atque in re præsentि implere stomachum ardore perinde erit ac implere ani-mum indignatione rapida, indomita, qua post-quam conflagravit animus verba ignita et acu-leata jaculatur.

3. ARGUIS VERBIS EUM QUI NON EST EQUALIS TIBI, Vers. 3.
ET LOQUERIS QUOD TIBI NON EXPEDIT. — Probat id Eliphaz quod dixerat, Jobum arroganter atque ventose Jebum fuisse locutum, quia videlicet cum Deo audebat audacia disceptare, qui longe atque adeo infinitis modis et teme-

ritatis. illo esset præstantior potentiorque, quem Job non semel visus est incusasse, quasi supra innocentium merita supplicium imponeret. Audacis profecto et insipientis animi est inire cum potentiore certamen, et inde gloriam captare, unde manifesta paratur ignominia. Porro pugnare cum Deo velle, et cum eo injuriarum agere, quasi minus æquus fuerit, et penas ab insolentibus exigat indebitas, id vero etiam impietatis est, et violatae religionis exsecrandum facinus, quod nullo modo homini potest esse ex usu. Verum cum Eliphaz non bono zelo contra Jobum motu vetur.

Eliphaz mentem minime assequeretur, quæ longe ab impietate atque insolentia aberat, in eam partem accipiebat, ut nihil sanum ac pius in Jobi cogitationibus ac verbis agnosceret. Accedebat præterea dæmonis in Jobum inflammata rabies, qua avidissime in illius exitium ferebatur, quæ persuadebat nimium credulis tribus hisce viris audacem esse Jobum et impium, dignumque quem verborum acerbitate compungerent. Quod ergo Job simpliciter et omni cum humilitate coram Deo, ut ab eo scire posset quam ob causam sic affligeretur, protulit, hoc in malam partem Eliphaz et socii interpretantur; quemadmodum ex eo quod subjungit manifestum est:

Vers. 4. 4. QUANTUM IN TE EST EVACUASTI TIMOREM, ET TULISTI PRECES CORAM DEO. — Non modo significat Jobum abjecisse Dei reverentiam, et suas abstulisse preces; verum etiam pro virili sua exemplo illo egisse, ut ex aliorum animis omnis Dei cultus et pietas excideret: quia scilicet (ut Eliphaz quidem interpretatur) Job non orabat Deum, sed audacter cum eo disceptabat, quasi qui innocentes opprimeret; unde consequenter ait Jobum tollere piam et justam Dei providentiam, et per consequens ejus timorem, cultum et preces. Objicit hoc loco Eliphaz Jobo sane gravissimum incommodum, sed quod minime consequatur ex iis quæ Job affirmaverat: non enim tollit *timorem* is, qui conscientia timoris ac pietatis maximæ, qua Deum coluerat, suam causam apud eum dicere non dubitat; neque *preces* abjicit, qui conscientia, bene actæ vitæ, cum qua preces, ut honestæ sint, debent esse conjunctæ, fiduciam ad Deum habet. Maximum enim adjumentum est corroborandæ nostræ spei atque excitandæ bona conscientia, quare sacræ litteræ fundamentum quoddam solidum fiduciae nostræ in sceleris vacuitate innocentiaque reponunt: diserte charus Deo Joannes monet I Epist. III, 10: « Si cor nostrum non reprehenderit nos fiduciam habemus ad Deum. » Si tuta placidaque est conscientia, si nulla synteresis immurmurat, si mens in recessus et latebras animi contuens nihil videat quod divinæ legi voluntatique repugnet; oritur illa dulcis et jucunda fiducia propria filiorum Dei, et tristibus in rebus atque deploratis vadimus ad bonum et amantissimum genitorem, et depressum animum et ægrum attollimus certa spe opis et humanitatis. Cæterum Eliphaz sinistra semel de

Jobo concepta opinione, quidquid ipse bonæ conscientiae testimonio fretus summa cum fiducia in tantis doloribus apud Deum querebatur, sinistram omnino in partem interpretabatur ideoque acerbissimis ipsum verbis excipere porro pergit.

5. DOCUIT ENIM INIQUITAS TUA OS TUUM, ET IMITARIS LINGUAM BLASPHEMANTIU. — Iniquitas autem dicitur Eliphaz docuisse, hoc est instruxisse os, ut conceptas blasphemias horrendis verbis depromeret, quasi nequiret eas proferre nisi sub pessimo illo internæ impietatis magisterio. Possunt etiam Eliphazi verba duplice hunc sensum admittere, q. d. Quia mala mente es verba tam arrogantia facis, sicut Christus dixit Math. XII, 33: « Ex abundantia enim cordis os loquitur. Bonus homo de bono thesauro profert bona: et malus homo de malo thesauro profert mala. » Vel aliter: Ex verbis oris tui cognoscitur iniqüitas tua, nec judice alio opus est quam ore tuo, sicut Christus etiam dixit ibid. XXXVII: « Ex verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis; » et Ecclesiastes cap. x, 12: « Labia insipientis præcipitabunt eum; » quam sententiam Septuaginta intellexerunt ita convertentes, ἔνος τι πάντας στόματάς σου, reus ex verbis oris tui. Sed in quamcumque partem accipiuntur, non conveniunt in Jobum, non enim iniqüitate imbutus istiusmodi verba fecit, sed optima conscientia teste, uti mox dicebamus, cuius gravissimum testimonium est: ita Stunica, qui in sequentibus verbis: « Imitaris linguam blasphemantium, » vel, ut in Hebræo est, astutorum, et in Græco δύνασθαι, potentium, conjicit Eliphaz allusisse ad eos qui turrim Babel ædificarunt, quo se a Deo, si terram iterum inundatione revertente voluisse, defenderent; qui Deo resistere et repugnare velle videbantur. Dixerunt enim, ut narratur in Genesi cap. XI, 4: « Venite, faciamus nobis civitatem et turrim, cuius cacumen pertingat ad cœlum; » qui Deum ita offenderunt, ut ob eam rem eorum sermones sic confunderet, ut alius alium non intelligeret. Hi quidem blasphemaverant, cum tantum Deo detraherent, ut humanis opibus ei se resistere posse putarent: erant et sapientes, ut Christus dicit, sæculi hujus, cum tam callidum suscepissent consilium: erant et potentes, quod rem tantam moliebantur. Quos Eliphaz Jobum imitari dicit, quia cum Deo contendere et disceptare volebat; sed longe aliud est opibus, potentia et industria sua connixum velle quemquam Deo resistere; aliud est optimorum consiliorum conscientia fretum, quæ lege Dei atque ob eam rem cum Deo ipso connititur. Dei autem præsidio munitus qui fuerit Deo resistere potest: ita enim Christus Deo repugnavit vehementer hominibus irato, et in semetipso nos Deo reconciliavit: ita Moyses Exod. XXXII, 10, se pro populo Israelitico opposuit Deo, et avertit indignationem ejus ab eis: ita Jacob Gen. XXXII, 24, cum Deo luctans, quæ res magnis mysteriis